
 

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Medicina di continuità assistenziale 

 

 
Contenuto Approvazione schema di avviso pubblico per il conferimento di incarichi per 

l’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari in attuazione dell’ACN per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale triennio 2016-2018 

(DGRT N.529 DEL 15/05/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

CINI EDOARDO 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 3 Bando Medicina Penitenziaria 2024 

B 3 Fac-simile domanda Medicina Penitenziaria 2024 

 
  



 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi; 
 
Visto l’ACN di medicina generale del 28.04.2022 che regolamenta i rapporti con i medici di assistenza 
primaria, ed in particolare il Capo IV che disciplina l’attività svolta dai medici convenzionati con il SSN 
operanti negli Istituti Penitenziari,denominati medici di Assistenza Penitenziaria;  
 
Presoatto che l’ACN 2022 sopra richiamato, rinvia agli accordi integrativi regionali lo sviluppo delle 
modalità operative ed organizzative nel rispetto delle linee programmatiche definite dal livello nazionale;  
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 71 comma 1 ACN 2022, l’attività assistenziale presso gli istituti penitenziari 
è assicurata dal medico di base secondo il modello organizzativo definito dalla Regione, e che i suddetti 
modelli organizzativi tengono conto anche dei rapporti di lavoro trasferiti al Servizio Sanitario Nazionale ai 
sensi dell’articolo 2, comma 283, lettera b) della L. 24 dicembre 2007, n. 244 e dal D.P.C.M. 1 aprile 2008; 

 
Datoatto che è stato condiviso lo schema di “Accordo integrativo regionale con la Medicina Generale per 
l’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari in attuazione all’Accordo collettivo nazionale per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale triennio 2016-2018” fra la Regione Toscana ed i 
rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali della Medicina Generale firmatarie dell’ACN 2022, con 
l’obiettivo di definire un univoco inquadramento contrattuale che consenta di omogeneizzare le 
differenziate posizioni contrattuali in essere negli istituti penitenziari; 
 
Vista la DGRT n. 529 del 15/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di “Accordo 
integrativo regionale con la Medicina Generale per l’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari in 
attuazione dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale triennio 2016-2018";  
 
Vista la Delibera aziendale n. 718 del 31/05/2023 avente ad oggetto “Recepimento Accordo integrativo 
regionale con la Medicina Generale per l’assistenza sanitaria negli istituti penitenziari in attuazione 
dell’ACN per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale triennio 2016-2018”; 
 
Precisato che per lo svolgimento delle attività previste ai sensi dell’art. 71 ACN 2022 e dell’AIR, ai medici 
di assistenza penitenziaria sarà corrisposto un compenso orario omnicomprensivo di euro 32,50, al netto 
degli oneri previdenziali e fiscali a carico della Azienda; 
 
Ritenuto necessario pubblicare un bando per procedere alla formazione della graduatoria aziendale di 
disponibilità per la attività di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari, per l’attribuzione di  incarichi a 
tempo determinato, previa verifica della compatibilità del medico, in attesa dell’esito dello svolgimento 
della procedura per l’assegnazione della zone carenti ai sensi dell’ACN per la medicina generale; 
 
Dato atto che il Direttore f.f. della struttura S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno 
Latella,nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, Dott. Edoardo Cini, in servizio c/o la SOC MMG e Continuità 
Assistenziale;  
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 



 
 
 

 
Su proposta del Direttore f.f. della Struttura S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno Latella; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, interamente richiamate, 
 
1) Di procedere ad attivare una graduatoria di disponibilità per le attività di Medicina Penitenziaria, per il 

conferimento di incarichi a tempo determinato, per la gestione e il supporto della presa in carico di 
assistiti presso gli Istituti Penitenziari presenti all’interno del territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro, valevole per l’anno 2024, in attesa dell’esito dello svolgimento della procedura per 
l’attribuzione delle zone carenti di medicina penitenziaria.. 
 

2) Di approvare l'Avviso e il fac-simile di domanda di cui agli Allegati A) e B) al presente atto, di cui 
costituiscono parte integrante, con la precisazione che il termine per la presentazione delle disponibilità 
allo svolgimento dell’attività in oggetto da parte dei medici convenzionati di Assistenza Penitenziaria, 
scadrà 15 giorni dopo la pubblicazione dell'Avviso medesimo. 

 
3) Di dare comunicazione, a cura del Responsabile del procedimento, di quanto stabilito nella presente 

delibera, al Direttore della Rete Sanitaria Territoriale, al Direttore del Dipartimento di Medicina 
Generale, ed ai Direttori delle SOC Tutela Sanitaria negli Istituti di Detenzione. 
 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

5) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Dr. Valerio Mari) 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Valeria Favata)  

  

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini)  
 
 

 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

